
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO 
Estado de Pernambuco 

 

 
 

  
Prefeitura Municipal de Canhotinho | Rua Afonso Pena, Centro, 228 

Centro, Canhotinho – PE, 55.420-000 

 
 

 

 
DECRETO Nº 0035 DE 22 DE JUNHO DE 2023. 

 
Abre, ao Orçamento de 2023, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 
 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 
 Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2023, aprovado pela Lei nº 1.739 
de 18 de maio de 2023, Art. 8º inciso I, crédito adicional suplementar no valor de R$ 
315.000,00 (Trezentos e quinze mil), destinado ao reforço das dotações discriminadas no 
anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 22 de junho de 2023. 

 

 

Sandra Rejane Lopes de Barros 

Prefeita 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085620.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1131-0854-224
Página

1 / 2
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Decreto 035/2023 de 22/06/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho

Órgão orçamentário: 7000 - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos
Unidade orçamentária: 7001 - Gabinete do Secretario - Infraestrutura e Serviços Urbanos

Função: 15 - Urbanismo
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Despesa 287 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/06/2023 Redução da Despesa 315.000,00

Abertura de crédito especial.
1613412

0,00Total da despesa: 315.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 315.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 315.000,00
Órgão orçamentário: 17000 - Secretaria Municipal de Defesa Civil

Unidade orçamentária: 17001 - Secretaria Municipal de Defesa Civil
Função: 6 - Segurança Pública

Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 601 - PARCERIA EM SEGURANÇA E DEFESA CIVIL

Ação: 2.111 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
Despesa 524 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/06/2023 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 85.000,00

Relativo a abertura de crédito especia.l conforme lei municipal 1.739/2023
1613405

85.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 525 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/06/2023 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 20.000,00

Abertura de crédito especial.
1613407

20.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 105.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 105.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 18000 - Secretaria Municipal dos Transportes Públicos e Trânsito

Unidade orçamentária: 18001 - Secretaria Municipal dos Transportes Públicos e Trânsito
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2601 - AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS E SINALIZAÇÃO URBANA

Ação: 2.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSPORTES E TRÃNSITO
Despesa 526 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/06/2023 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 85.000,00

Abertura de crédito especial.
1613408

85.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 527 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/06/2023 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 20.000,00

Abertura de crédito especial.
1613409

20.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 105.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 105.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 19000 - Secretaria Municipal de Limpeza, Coleta e Destinação de Resíduos Sólidos

Unidade orçamentária: 19001 - Secretaria Municipal de Limpeza, Coleta e Destinação de Resíduos Sólidos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.112 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA, COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLID
Despesa 528 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/06/2023 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 85.000,00

Abertura de crédito especial.
1613410

85.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 529 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/06/2023 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 20.000,00

Abertura de crédito especial.
1613411

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085620.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

1131-0854-224
Página

2 / 2
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

20.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 105.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 105.000,00 0,00
Total do fundamento: 315.000,00 315.000,00

Total geral 315.000,00 315.000,00

SANDRA REJANE LOPES DE BARROS
PREFEITA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123085620.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


		2023-11-20T11:25:36-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449


		2023-11-20T11:25:49-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449




